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ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистике к числу важнейших аспектов исследования

относятся когнитивное и лингвокультурологическое направления изучения

языка. Язык изучается как общий когнитивный механизм, как инструмент

кодирования информации, как связующее звено между человеком и

действительностью.

С развитием когнитивной лингвистики все больше интерес вызывают

проблемы исследования специфических особенностей концептов в разных

языках. Антропологическая направленность лингвистических исследований

дает возможность выявить особенности языковых явлений и их связи с

мышлением, мировоззрением, мировосприятием и психологией разных

народов.

Как известно, объектом изучения когнитивной лингвистики является

концепт, а объектом лингвокультурологии – лингвокультурный или

культурный концепт. Язык в культурологии представляет собой главную

форму выражения и существования национальной культуры и выступает как

реализованная форма выражения культуры, как средство аккумуляции знаний

культуры. Язык, мышление и культура в лингвокультурологии

рассматриваются как единое целое. Эта триада, соотносясь с реальным миром,

отражает его, противостоит ему и одновременно формирует его.

Изучение языковой идентичности включает обучение индивидуального

или типизированного объекта в таких динамических или статистических

аспектах. Лингвистическим типажом в культурологическом аспекте является

языковая личность.

Лингвокультурный типаж – это понятие о человеке, основанное на

релевантных, объективных, субъективных, общественно значимых,

этнических и социальных характеристиках таких людей, поведение которых

символично для определенной языковой культуры. Информационная база по

этому вопросу была расширена такими исследователями, как Т. В.
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Бондаренко, О. А. Дмитриева, В. И. Карасик, Л. П. Селиверстова, Е. А.

Ярмахова и другими.

В современном обществе гендерные проблемы также занимают

особенное место. Как известно, права женщин приобрели исключительно

важное значение во всех сферах жизни общества. Устойчивое воздействие на

поведение женщин оказывают стереотипы, но во многих семьях статус и

права женщины ущемляются. В некоторых традиционных таджикских семьях

женщины долгие годы живут в доме у мужа со всеми другими

родственниками, и эта ситуация зачастую приводит к разным проблемам,

ссорам, и, в конечном итоге, к разрушению семьи. Подобные ситуации

создают множество проблем в обществе.

Представленная работа посвящается исследованию лингвокультурного

типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах, так

как интерес к данной проблеме возникла из-за недопонимания между

свекровью и невесткой. В работе представлена языковая реализация

лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикском и русском

языках.

Актуальность исследования обусловлена тем, что изучение

лингвокультурного типажа в разноязычных культурах способствует

выявлению универсальных и специфических черт в концептосферах народов

и позволяет воссоздать языковую картину мира, присущую каждой культуре.

Анализ лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь), который

является одним из фундаментальных, ключевых вопросов в таджикской и

русской лингвокультурах, ранее не проводился в сопоставительном изучении

русской и таджикской лингвокультур.

Цель работы заключается в выявлении на основе сопоставительного

анализа национально-специфических особенностей лингвокультурного

типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах,

семантической структуры лингвокультурного типажа «Хушдоман»

(Свекровь) на материале разных лексикографических источников, устного
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народного творчества, произведений известных мыслителей таджикского и

русского народа, на материале национального корпуса таджикского и

русского народов, а также на основе результатов ассоциативного

эксперимента.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие

задачи:

1) изучить специфические особенности когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии, охарактеризовать основные школы и направления

когнитивной лингвистики и методы изучения концепта;

2) определить структуру лингвокультурного типажа «Хушдоман»

(Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах;

3) провести лексикографический анализ ключевой лексемы

хушдоман/свекровь, номинирующей лингвокультурный типаж, и ее

синонимического ряда на материале толковых, этимологических,

синонимических, переводных, двуязычных словарей таджикского и русского

языках;

4) дать характеристику данного лингвокультурного типажа на

материале пословиц и поговорок в таджикской и русской лингвокультурах;

5) определить объективацию данного лингвокультурного типажа на

материале таджикского и русского фольклора;

6) провести свободный ассоциативный эксперимент среди носителей

таджикского и русского языков и подвести полученные результаты;

7) провести корпусный анализ на материале национального корпуса

таджикского и русского языках;

8) выявить национально-специфические особенности данного

лингвокультурного типажа в таджикской и русской лингвокультурах.

Научная новизна работы заключается в том, что в результате

лексикографического анализа была выявлена структура лингвокультурного

типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикском и русском языках, а также

проведён анализ паремий со значением «Хушдоман» (Свекровь). Обработаны
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полученные результаты ассоциативного эксперимента для полного описания

данного лингвокультурного типажа в таджикском и русском языковом

сознании, проведен корпусный анализ на материале национального корпуса

таджикского и русского языков, а также выявлены национально-

специфические особенности «Хушдоман» (Свекровь) на материале пословиц,

поговорок, фразеологических единиц, отдельных жанров устного народного

творчества.

Объектом исследования является лингвокультурный типаж

«Хушдоман» (Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах.

Предмет исследования определяет содержательные характеристики

лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) на материале

таджикского и русского языков.

Теоретической и методологической базой исследования явились труды

русских, зарубежных, а также отечественных лингвистов в рамках

когнитивной лингвистики и лингвокультурологии таких, как: Е.С Кубрякова,

З.Д. Попова, И.А. Стернин, Н.Н. Болдырев, Е. В. Рахилина, С.Г. Воркачев, В.И.

Карасик, Г.Г. Слышкин, Г. В. Токарев, В. А. Маслова, А. Вежбицкая, В.З.

Демьянков, С. А. Аскольдов, Д. С. Лихачёв, Н.Д. Арутюнов, М.В. Пименова,

Л.А. Ерофеева, Л. Витгенштейн, М. Планк, О.А. Корнилов, В.И. Постовалова,

В.Н. Телия, Н.А. Кузмина, В.С. Шмаков, В.В. Бабаянц, Д.М. Искандарова,

М.Б.Давлатмирова, Н.И. Каримова, З.А. Гулова, Н.Б. Рахмонова, Х.Х.

Курбонова и др.

Материалом для исследования послужили таджикские и русские

паремии, отражающие лингвокультурный типаж «Хушдоман» (Свекровь),

обнаруженные в следующих лексикографических источниках:

«Фразеологический словарь современного таджикского языка» М.Фазылова,

«Гулчини зарбулмасал ва мақолҳо» М.Фозилова, «Фарҳанги зарбулмасал,

мақол ва афоризмҳои тоҷикию форсӣ» М.Фозилова, «Зарбулмасалҳои

машҳур» Б. Тилавова, «Луғати синонимҳои забони тоҷикӣ» М.Мухаммадиева,

«Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ» С. Назарзода, А. Сангинова, Р. Хошим,
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Х. Рауфзода, «Фарҳанги тоҷикӣ-русӣ» А. Мирбобоева, «Луғати мухтасари

тоҷикӣ-русӣ» Я.И.Калонтарова, «Панду ҳикмати се халқ» Я.И. Калонтарова,

«Ҳикоёти таърихӣ» т.т. Ӏ, ӀӀ, «Афсонаҳои халқи тоҷик» т.т. Ӏ,ӀӀ,ӀӀӀ, «Словарь

русских пословиц и поговорок» В.П. Жукова, «Пословицы и поговорки

русского народа» В.И. Даля, «Избранные пословицы и поговорки русского

народа» Н.П. Колпакова, М.Я. Мельц, Г.Г. Шаповаловой, «Русские народные

пословицы и поговорки» А.М. Жигулева, «Словарь сочетаемости слов

русского языка» В.В. Морковкина, «Новый словарь русского языка. Толково-

словообразовательный» Т.Ф. Ефремовой, «Словарь синонимов русского

языка» З.Е. Александровой, «Этимологический словарь русского языка»

М.Фасмера, «Русские пословицы и поговорки» М.А. Рыбниковой, «Русские

пословицы и поговорки» А.И. Соболева, «Словарь русских пословиц и

поговорок» А.И. Молоткова, «Русские народные пословицы, поговорки,

загадки и детский фольклор» В.П. Аникиной, «Толковый словарь русского

языка» С.И. Ожегова и Н.Ю. Шведовой, «Толковый словарь живого

великорусского языка» В. Даля, «Словарь синонимов русского языка» А.Ю.


[…]


хочу.

Рассказ 12

В молодости я встречалась с молодым человеком, и мы друг друга

влюбились. Знакомство не было одномоментным, мы работали вместе и вот

как-то стало ясно, что жизнь подводит к тому, чтобы не только

встречаться, но и жить то надо вместе. Случилось так, что после его дня

рождения он пригласил меня к себе домой переночевать. Ночью, прокрались в

дом, дом у них свой, темно, ничего не видно, зашли в комнату и легли спать.

Утром глаза открываю, стоит надо мной женщина, ну а что, ясно уж, что

мать его. Встали, идем на кухню чай пить. А на столе завал из грязной посуды,

тарелки – чашки, на кухонном гарнитуре кастрюли какие-то, короче мой

молодой человек нашел пару чашек, помыл. Я еще тогда подумала, может

гости были, не успели посуду помыть. В итоге после знакомства наших семей

было принято решение, что жить будем у них, расписались быстренько и

пришла я в дом свекрови. Выделили нам комнату, дом большой.

Рассказ 13

Меня свекровь недолюбливала …. именно недолюбливала, т.к. девушку,

которую она не любила, она выгнала из квартиры, намывая оную хлоркой и

крича, что сын приводит женщин легкого поведения женщин водит. Меня она

просто пыталась убедить, что за её сына выходить не надо, так как он
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«вечно сопливый дурачок». Нет, я, конечно, попыталась с ней наладить

дружеские отношения, но, не встретив понимания, перешла на вооруженный

нейтралитет. Мы с ней даже не поссорились ни разу, т.к. общалась я в стиле

«улыбаемся и машем».

Количество реакций: 30

Количество единичных реакций: 30

Количество отказов: 20

IV. «Как вы считаете, почему между свекровью и невесткой всегда

возникает непонимание?»

Свекровь – это один из представителей рода, куда входит будущая

невестка. И для сохранения мира в семье невестка в буквальном смысле

должна войти в эту семью, в этот род, взять фамилию мужа, и тогда

свекровь будет к ней благосклонной. Но часто невестка не хочет жить в

семье мужа, а, наоборот, старается забрать его к себе. Отсюда и возникают

конфликты между свекровью и невесткой.

Невестке хочется больше времени проводить со своим мужем наедине и

быть полноправной хозяйкой в доме.

Важно понять, что свекровь боится потерять сына, а невестка хочет,

чтобы ее муж принадлежал только ей. Но муж и сын – это разные

публичности, разные составляющие. Поэтому, невестка, забирая себе мужа,

сына оставляет матери. В свою очередь, мать отдаёт мужа невестке, а

сына оставляет себе. При подобном разделении конфликт, как правило не

возникает. Бывают случаи, когда невестка заставляет мужа сделать

нелегкий выбор: «Либо я, либо твоя мать». Это в корне неправильно, т.к.

именно мать его родила, вырастилп и отправила во взрослую жизнь.

То, что приводит психолог как причину проблем между свекровью и

невесткой, представляется несколько поверхностной. Это может быть, как

один из элементов причины, но никак не сама причина, а зачастую лишь

мизерная доля в составляющей проблемы. Советы не применимы на мой взгляд
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в жизни. Мне очень нравится одна шутка. Хотя это даже шуткой то не

назовешь, это реальность. «Почему так много анекдотов про тещу и нет про

свекровь? - Потому что со свекровью шутки плохи»

Родители – отдельно, дети – отдельно. Ссор не будет там, где нет

поводов для них. Почему кто-то должен терпеть, молчать, смиряться,

пытаться кому-то угодить (чтобы избежать конфликтов) – что это за

жизнь, полная лицемерия? Молодым хватает и своих «притирок» наивно

пускать козла в огород и надеяться, что может быть он все-таки не съест

капусту. Личная жизнь семьи не для посторонних глаз, даже родительских.

Молодые должны жить отдельно, вот и весь ответ, как бы то ни было,

пусть помогают матери, сами снимают квартиру, оплачивают её счета, но

живут отдельно, иначе конфликта не избежать. Если сын не готов переехать

и жить отдельно, значит, он не готов быть мужем и отцом, не повзрослел, а

постоянные конфликты разрушат ваши отношения, и вы не состоитесь как

семья.

Редко какая свекровь одобряет решение сына в плане выбора себе

спутницы жизни. И причиной этого является женская ревность, которая

происходит на бессознательном уровне.

Я считаю, что отношения в семье строятся на уважении, и любви. Если

люди не уважают мнение другого члена семьи, то это вызывает раздражение

и конфликты.

Понять можно всех. Женитьба единственного сына для любой матери –

это огромная травма. Ей кажется, что невестка плохая и совершенно не

вписывается в их семью.

Надо уважать родителей своего мужа, уважать мужа и не создавать

невыносимой обстановки. Будьте мудрее!

Бывают даже случаи, когда свекровь провоцирует разлад между

молодыми супругами, а то и вовсе становится причиной того, что их брак

распадается.

На самом деле, суть конфликта до смешного проста – две женщины не

могут поделить одного мужчину, которого обе любят, пуст ткаждая по-
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своему. Поэтому достаточно малейшего повода для того, чтобы началось

полно масштабное выяснение отношений.

Свекровь, которой кажется, что ее сноха все делает не так, а ее дорогой

сыночек слишком много уделяет ей времени, забывая о своей стареющей

матери.

Сын и муж, который вынужден жить между двух огней, поддерживая,

то одну, то другую сторону конфликта.

Масштаб домашних войн между невесткой и свекровью зависит от их

темперамента и общего психологического состояния. Начинается спор, как

правило, с бытовых мелочей и порой заходит очень далеко, прекратит, войну

под силу лишь одной из сторон.

Нередки случаи, когда зачинщиком конфликта выступает свекровь. Это

особенно характерно для тех женщин, которые целиком и полностью решили

посвятить себе семье сына.

Количество реакций: 40

Количество единичных реакций: 40

Количество отказов: 13
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