## ОТЗЫВ

**официального оппонента о диссертации Ниёзовой Дилором Кароматовны «ЛИНГВОКУЛЬТУРНЫЙ ТИПАЖ «ХУЩДОМАН» (СВЕКРОВЬ) В ТАДЖИКСКОМ И РУССКОМ ЯЗЫКАХ», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика**

Развитие антропоцентрической парадигмы в лингвистике, появление теории языковой личности подготовили интерес к гендерным особенностям коммуникаций, к поиску сходств и различий в коммуникативном поведении мужчин и женщин. Гендерная лингвистика — новое направление в языкознании, все более привлекающее внимание ученых. Появляется большое количество работ, посвященных различиям мужского и женского вербального и невербального поведения, устной и письменной речи мужчин и женщин, тендерной проблематике литературы, рекламы, СМИ. Немалое внимание уделяется коммуникативному поведению мужчин и женщин; можно отметить работы Е.А.Земской, М.В. Китайгородской и Н.Н. Розановой (1989, 1990, 1993), Е.В. Горошко (1996, 1999 (а, б), 2005), А.В.Кирилиной (1997, 1998, 1999, 2000), И.А. Стернина (1999, 2001, 2002), Г.Е. Крейдлина (2003, 2004, 2005) и др. Проводятся исследования на материале разных языков. В основу гендерных лингвистических исследований легло представление о гендере как социальном, социокультурном поле, который не является языковой категорией, но содержание которого может быть раскрыто путем анализа языковых явлений. Гендерные различия фиксируются в языке в виде языковых стереотипов, накладывая отпечаток на речевое поведение языковой личности. Изучение дискурсивных практик мужчин и женщин дает представление о сложившихся гендерных языковых стереотипах, стереотипах речевого поведения. Гендерные предпочтения в языке и речи понимаются нами как регулярно преобладающий выбор определенных языковых средств

представителями разных полов. Это междисциплинарная область научных исследований, в которой анализ языковых явлений дает ценный материал для различных научных направлений: лингвистики, лингводидактики, лингвокультурологии,

Представленная работа посвящается исследованию лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах. В работе представлена языковая реализация лингвокультурного типажа «Хушдоман» в таджикском и русском языках.

**Актуальность исследования** обусловлена тем, что изучение лингвокультурного типажа в разноязычных культурах способствует выявлению универсальных и специфических черт в концептосферах народов и позволяет воссоздать языковую картину мира, присущую каждой культуре. Анализ лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь), который является одним из фундаментальных, ключевых в таджикской и русской лингвокультурах, ранее не проводился в сопоставительном изучении русской и таджикской лингвокультур.

**Цель** своего исследования автор видит в выявлении на основе сопоставительного анализа национально-специфических особенностей лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах, семантической структуры лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) на материале разных лексикографических источников, устного народного творчества, произведений известных мыслителей таджикского и русского народа, на материале Национальных корпусов таджикского и русского языков, а также на основе результатов ассоциативного эксперимента. Для достижения поставленной цели автор выстраивает **теоретическую базу**, которая позволяет выявить национально-специфические особенности данного лингвокультурного типажа в таджикской и русской лингвокультурах, определить объективацию данного

лингвокультурного типажа на материале таджикского и русского фольклора; определить структуру лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах.

Несомненная **оригинальность** и **новизна** работы определяется в выявлении структуры лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикском и русском языках, в анализе паремий со значением «Хушдоман», а также в выявлении национально-специфической особенности «Хушдоман» (Свекровь) на материале пословиц, поговорок, фразеологических единиц, отдельных жанров устного народного творчества.

**Теоретическая значимость работы** состоит в том, что её материалы, проанализированные с помощью различных методов, способствуют более углубленным исследованиям в таджикском и русском языках лингвокультурных типажей в традиционной культуре, выявлению их языковой объективации и национальной специфики. Были выявлены национально-специфические особенности лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в сопоставляемых языках на материале паремиологического фонда, произведений представителей данных лингвокультур, а также анкетирования среди носителей таджикского и русского языков и корпусного анализа.

Полученные результаты имеют **конкретное практическое** применение в в проведении спецкурсов по лингвокультурологии, когнитивной лингвистике, общему языкознанию, психолингвистике, этнолингвистике, лексикографии, Полученные результаты методом лексикографического, этимологического, компонентного анализа, а также результаты свободного ассоциативного эксперимента и корпусного анализа, могут применяться на практических занятиях по лексикографии, этимологии, когнитивной лингвистике, лингвокультурологии, корпусной лингвистике, этнолингвистике, межкультурной коммуникации и т.п.

В работе четко определены и обоснованы методологическая база и методы исследования, убедительно раскрыты новизна, теоретическая и практическая значимость. Методологический уровень работы, сочетание традиционных лингвистических и междисциплинарных методов, понятийный аппарат заслуживают высокой оценки.

**Положения, выносимые на защиту**, логично сформулированы и находят подтверждение в исчерпывающем полном изложении теоретических оснований исследования, в ходе многоуровневого анализа фактического материала, в интерпретации полученных результатов и в соответствующих выводах.

Развернутое и содержательно цельное **Заключение** четко и полно отражает полученные диссертантом результаты, которые подтверждают, что концепция автора адекватно вписывается в целостную картину научных представлений о системности языка.

Композиционно диссертация Д.К. Ниёзовой носит завершённый характер, состоит из 3 глав, такая последовательность в полной мере отражает логику исследования и позволяет полностью раскрыть содержание научных положений, обосновать выводы, сделанные исследователем

Диссертация Дилором Кароматовны отличается глубиной и аргументированностью научной концептуализации, логичностью и четкостью структурирования, фундаментальностью и репрезентативностью обширной теоретической базы, сформированной в результате ознакомления с многочисленными базовыми и новейшими исследованиями отечественных и зарубежных ученых, что говорит о **высокой лингвистической и общегуманитарной эрудиции** диссертанта. Так список использованной научной литературы Дилором Кароматовна включает 160 наименований работ, которые нашли эксплицитное отражение на страницах диссертации.

К числу наиболее **значимых достижений диссертанта** я бы отнесла следующие положения:

1. Пословицы и поговорки, фразеологические словосочетания и афоризмы в краткой, сжатой форме отражают глубокие и мудрые народные изречения. Посредством умелого употребления пословиц и поговорок язык какого либо художественного произведения, либо оперативно, либо в процессе коммуникации с народом в процессе его общественной практики становится более выразительным и содержательным. Творцом этих изречений является, как известно народ. Поэтому можно сказать, что сила пословиц, поговорок, фразеологических единиц заключается в силе мнения большинства народных масс. Созданные в веках, переходя от поколения к поколению, они выражают то сознание, которое уже выработалось на протяжении этого времени.

2. Моделирование лингвокультурного типажа базируется на специфике структуры концепта и культурного потенциала, заложенного в нем. Алгоритм описания лингвокультурного типажа предполагает выделение образно-перцептивной, понятийной, ценностной сторон, а также составление социокультурной справки.

3. Использование корпусного анализа в лингвистических исследованиях дает возможность характеризовать и объяснить поведение единиц языка на основе максимально репрезентативного материала, а значит, позволяет надеяться на их объективность. На основе комплексного корпусного исследования можно выявить факторы, обуславливающие выбор говорящим того или иного синонима. В рамках данного исследования были рассмотрены статус концепта в коммуникации и в сознании носителей языка и культуры в определенный период, путь доступа к концепту, открываемый через значение лексической единицы.

В целом, я бы хотела отметить, что обширный фактический материал, тщательность, аргументированность и эксплицитность его интерпретации свидетельствуют о несомненной **объективности** проведенного исследования, а

**оригинальная авторская концепция**, предложенная в диссертации, **общая теоретическая база** и **современные методы исследования** не позволяют усомниться в **достоверности полученных результатов**.

Однако в связи со сложностью и многоаспектностью затронутой в диссертационном исследовании проблематики, а также новизной развиваемой концепции, у меня возникли некоторые вопросы дискуссионного плана, которые не влияют на благоприятное впечатление от работы Дилором Кароматовны.

1. В процессе формирования теоретической базы для исследования подобного уровня диссертант должен был неизбежно столкнуться с вопросами, однозначный ответ на которые найти не столь просто, поэтому хотелось бы от Дилором Кароматовны услышать, какой из существующих подходов ей более близок, когда она рассматривает гендерный аспект в языкознании?: (1) современный подход к изучению гендера в языке можно выразить фразой думать практически, наблюдать локально, что подразумевает уход от любых обобщений относительно различий в мужском и женском языке [П. Экерт и С. МакКоннел-Джине]; (2) гендер и другие социальные параметры не всегда отделимы друг от друга, а лингвистические аспекты гендера могут сильно различаться в разных сообществах и культурах. Кроме того, использование языка и формирование высказываний зависят от социальных отношений [Белая Н. В]; (3) изучение различий мужского и женского языка невозможно без учета социокультурных правил в данном обществе [Eskert P].

2. На наш взгляд, весьма неудачным является этимология слова «хушдоман», приведенной в стр. 47 диссертации и стр. 9 автореферата со ссылкой на «Фарҳанги забони тоҷикӣ», 1969;512: Во первых, лексема хуш/хаш خوش никак не связана со словом «хушдоман», а является омографом «хаш» в кириллической графике, но в персидской классической письменности отражена как خاش (в отличие от خوش). Слово хаш خاش со значением «модарзан, модарарус,

модаршавхар» приведено в стр. 472 стр. данного источника. Таким образом, значения, на которых ссылается диссертант для этимологического обоснования лексемы хаш *خش* никак не могут выяснить историческое происхождение данной лексемы и её исторические значения.

Для выяснения этимологии лексемы хаш диссертанту необходимо обратиться к этимологическим словарям персидского и других иранских языков, в частности к «Этимологическому словарю персидского языка» Мухаммада Хасандуста (Тегеран, 1393 хиджри, том 2, стр.1149). М. Хасандуст подчеркивает, что в классических словарях персидского языка зафиксирована также другая форма данной лексемы- хуш *خُش* (теща, свекровь). О широком распространении лексемы хаш (теща, свекровь, мать мужа или жены), которая происходит от древнеиранского \*hvasr (u) (ср. древнеиндийское *śvaśru*), в других среднеиранских и новоиранских языках более подробно см. [Morgenstierne G. Etimological vocabulary of the Shughni Group/-Wiesbaden, 1974.-р.99; Стеблин-Каменский И.М. Этимологический словарь ваханского языка.-СПб, 1992.-стр.415].

По данным М.Хасандуста от слова хаш/хуш происходит исторически сложное слово хушдоман- «теща, свекровь», которое в современных иранских языках является структурно непрозрачной лексемой, а исторически оформленной от *huš/haš* и *dāman* (ср. авестийское *dāmano-раөну*) «женщина» (см. Хасандуст М., том 2, стр.1152). Таким образом, слово «хушдоман» ещё в древних языках арийской и древнеиранской группы функционировало (III-II тысячелетия до н.э.) в значении «мать мужа или жены; теща, свекровь», корня которого следует искать в древнем общеиндоевропейском языке.

3.В диссертационной работе встречаются некоторые неточности в ходе сравнения семантических значений таджикских и русских лексем.

Так, во втором разделе второй главы диссертационного изыскания при рассмотрении лингвкультурного типажа «хушадоман» (свекровь) на примере пословиц и поговорок таджикским эквивалентом русского «указательница»

считается “нишондиҳанда” однако данное таджикское слово употребляется лишь в значении “показатель” (см. Таджикско - русский словарь - Душанбе, 2006 – стр. 424)

4. К сожалению, при анализе лингвокультурного типажа “хушдоман” (свекровь) вне поле зрения диссертанта остались роль данной лексемы в формировании ФЕ таджикского языка, однако она активно используется в таджикских фразеологизмах в качестве стержневого компонента, указывающего как положительные так и отрицательные качества свекрови, например **хонаи беҳушдоман** (букв. “дом без свекрови” – “дом, в котором отсутствует порядок») **хушдоманӣ кардан** (букв. «свекровить» – командовать, руководить), **хушдомандорӣ кардан** – ухаживать за свекровью, **келини хушдоман будан** – «быть похожей на свекровь», **дар сояи хушдоман зистан** – «быть в тени свекрови» и др.

5. Следовало определить факторы расхождения мнений по двух лингвокультурах в отношении к свекрови: в русской лингвокультуре тексты и стихотворения раскрывают свекровь с положительной стороны, а в таджикской лингвокультуре это встречается гораздо реже.

Указанные вопросы не снижают значимости работы, представляющей глубокое исследование, выполненное на высоком научном уровне. Диссертационное исследование вносит существенный вклад в развитие современной лингвистической мысли, а возможность применения теоретических и практических результатов, полученных диссертантом, не вызывает сомнения.

Всё сказанное позволяет утверждать, что обсуждаемая диссертация в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым в пп. 9-11 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, поскольку является научно-квалификационной работой, в которой решена

научная проблема, имеющая важное социально-культурное значение, а её автор, **Ниёзова Дилором Кароматовна**, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. – теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Доктор филологических наук, профессор,
директор Института языка и литературы
имени Рудаки НАНТ

**Шарифзода Фарангис Худои**

734025, Республика Таджикистан, ш. Душанбе
проспект Рудаки, 21, т. 221-70-30

Начальник ОК ИЗА им. Рудаки НАНТ

«29» 08 2023

**Нарзикулова Х.**

**Список**
**опубликованных работ Шарифзода Фарангис Худои, доктора филологических наук,**
**директор Института языка и литературы им. Рудаки НАНТ за 2017-2023 гг.**

| № | Наименование работы, её вид | Формы работы | Выходные данные | Объем: стр. | Соавторы |
|----|---|--------------|---|-------------|----------|
| 1. | Место таджикского языка в истории (на тадж.яз.). | Печ. | Материалы международной конференции на тему «Актуальные проблемы персидско-таджикского языка и литературы». – Душанбе, 2016 | С.273-281 | |
| 2. | Употребление артикля -е в произведенных начальной стадии развития литера-турного языка (на тадж. яз.). | Печ. | Вестник ТНУ, №4/7 (217), 2016 | С.5-13. | |
| 3. | Процесс формирования языка парси дари IX-X веках (на тадж.яз.). | Печ. | Язык – столп поклонения, №8, 2017 | С. 10-20 | |
| 4. | Semantic and syntactic properties of the postposition –tā in parsii dari. | Печ. | The Fourteenth European Conference on Languages, Literature and Linguistics. – Austria, 02/2017 | P.44-50. | |
| 5. | Интерпритация существительного и ее категорий в традиционных руководствах по языкознанию (на тадж.яз.). | Печ. | Вестни ТНУ, №4/5, 2017 | С.47-53. | |

| | | | | | | | | |
|----|---|------|--|---|--|--|------------|--|
| | тадж.яз.). | | | | | | S.47-53. | |
| 6 | Взгляд Худои Шарифова на состояние современного таджикского языка (на тадж.яз.). | Печ. | | Сборник статей "Проблемы теории и истории литературы". – Душанбе, 2017 | | | S.302-308. | |
| 7 | Парадигма простого предложения языка парси дари. | Печ. | | Язык – столп поклонения, №11. – Душанбе, 2018 | | | S.53-59. | |
| 8 | Структурная схема простого предложения в трех периодах развития языка (на тадж.яз.). | Печ. | | Материалы республиканской конференции посвященный 140 летию С.Айни и 70 летию. – Душанбе, 2018. | | | S.505-507. | |
| 9 | Особенности употребления некоторых среднеперсидских слов в современном литературном языке (на тадж.яз.) | Печ. | | Вестник ТНУ, № 8, 2018 | | | S.27-31 | |
| 10 | Составление персидских грамматик в России конца XIX века. | Печ. | | Вестник ТНУ, №1, 2019 | | | S.20-27 | |
| 11 | Фрагмент перевода забура на пехлевийский язык. | Печ. | | Душанбинский Альманах. – Москва, 2019 | | | S.170-181 | |
| 12 | Составление персидских грамматик в России конца XIX века. | Печ. | | Паёми донишгоҳ, №1, 2019 | | | S.20-27 | |
| 13 | Языковой разрыв между Средней Азией и Ираном (на примере | Печ. | | Материалы международной конференции «Сайдо и его роль в развитии таджикского | | | S. 36-41 | |

| | | | | | |
|----|---|------|--|-----------|--|
| | произведений Сайидо) (на тадж.яз.) | | языка и литературы. – Душанбе. 2019. | | |
| 14 | Выражение падежных отношений в древнеперсидском и русском языках. | Печ. | Актуальные проблемы русской филологии, сравнительной типологии и перевода. – Душанбе, 2019 | С.251-255 | |
| 15 | “Катахуна” (большой национальный дом) и её части в юго-восточном говоре. | Печ. | Язык – столп поклонения, № 12, 2020 | С.19-27 | |
| 16 | Роль “Дастури дабири” Механи в сочинении дворцовых документов (на тадж.яз). | Печ. | Материалы республиканской конференции на тему “Язык делопроизводства”. – Душанбе, 2021. | С.29-47 | |
| 17 | Понятие прилагательного в традиционных и современных грамматиках (на тадж.яз). | Печ. | Вестник ТНУ, №7. – Душанбе, 2020. | С.14-23 | |
| 18 | Диалектологическое отношение личных местоимений в хорезмийском, алано-осетинском и согдийском языках (на тадж.яз.). | Печ. | Вестник ТНУ. №8. 2020 | С.5-10 | |

| | | | | | |
|----|--|------|--|-----------|--|
| 19 | Проблемы грамматики таджикского языка (на тадж яз). | Печ. | Материалы республиканской конференции на тему "Актуальные проблемы" национального языкознания посвященная 90 летию Шарофиллина Рустама. – Душанбе, 2021. | С.203-214 | |
| 20 | Генеалогическое и типологическое описание таджикского языка (на тадж.яз). | Печ. | Вестник ТНУ, №7. – Душанбе, 2001. | С.10-15 | |
| 21 | Место таджикского языка в историческом развитии (на тадж яз.). | Печ. | Пайванд, № 4-6. – Душанбе, 2021. | С.72-86 | |
| 22 | Учебная книга для учеников 11-го класса в школах с туркменским языком обучения (на тадж яз). | Печ. | – Душанбе: Маориф, 2019. | 271с. | |
| 23 | Учебник для учеников 11-го класса с киргизским языком обучения (на тадж.яз). | Печ. | – Душанбе: Маориф, 2019. | 271с. | |

| | | | | | |
|----|--|------|---------------------------------|------------|-------------|
| 25 | О сборнике Б.Ниязмухамедова "Таджикские сказки на русском языке" | Печ. | Вестник ТНУ, №5.-Душанбе, 2023. | С.140-146. | Рахмони Р.) |
| 26 | Составление персидских грамматик в XIX веке в России | Печ. | Суханпиносӣ №3, 2022 | | Саҳ.5-11. |

Доктор филологических наук,
директор Института языка и литературы
им. Рудаки НАНТ

Шарифзода Фарангис Худои

Личную подпись Шарифзода Ф.Х. «заверяю»:
Начальник управления кадров Института языка и
литературы им. Рудаки НАНТ

Нарзикулова Хилола Мавруфджоновна